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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,393.57 3,381.19 -0.36% 
Argjend 38.61 38.50 -0.29% 
Brent Crude 67.22 67.18 -0.06% 
WTI Crude 63.25 63.21 -0.06% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1642 1.1621 -0.18% 
EURCHF 0.9353 0.9358 0.05% 
EURGBP 0.8637 0.8634 -0.03% 
EURALL 97.50 97.44 -0.06% 
EURTRY 47.7928 47.7262 -0.14% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  98.23   98.42  0.20% 
VIX  14.79   14.62  -1.15% 
S&P 500  6,439.32   6,465.94  0.41% 
NASDAQ  21,449.29   21,544.27  0.44% 
Dow & Jones  45,282.47   45,418.07  0.30% 
DAX-Gjermani  24,273.12   24,152.87  -0.50% 
FTSE  9,321.40   9,265.80  -0.60% 
NIKKEI  42,394.40   42,544.92  0.36% 
SSE-Shangai  3,868.38   3,847.99  -0.53% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.27 0.23% 
SHBA 2 vite 3.68 3.66 -0.58% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.72 -0.04% 
Gjermani 2 vite 1.94 1.95 0.36% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Sekretari i Transportit Sean Duffy terhoqi 175 

milione dollare nga projekti i hekurudhes me 

shpejtesi te larte te Kalifornise te marten, vetem 

nje muaj pasi anuloi 4 miliarde dollare grante 

federale 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve mbeten te 

pandryshuara heret te merkuren, ndersa 

investitoret i drejtuan syte nga fitimet e Nvidia, te 

cilat mund te jene nje moment vendimtar  

 

➢ Jim Cramer i CNBC u tha te marten investitoreve se 

ai beson se prodhimi vendas i mobiljeve eshte 

kryesisht nje gje e se kaluares, edhe pse Presidenti 

Donald Trump vazhdon perpjekjet e tij per t'i bere 

kompanite te prodhojne ne SHBA 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u tregtuan me ritme te 

perziera te merkuren, duke u shkeputur nga Wall 

Street, ndersa investitoret vleresuan te dhenat e 

fitimeve industriale te Kines 

 

➢ Fitimet industriale te Kines rane me 1.5% nga nje 

vit me pare ne korrik 

 

➢ Ekonomia e Rusise ne veshtiresi, me rritjen e saj te 

ngadalesuar dhe deficitin buxhetor ne zgjerim, 

mund te jete nje faktor shtytes kur behet fjale per 

procesin e te menduarit te Presidentit rus Vladimir 

Putin rreth negociatave me Ukrainen 

 

➢ SpaceX i Elon Musk ka realizuar lançimin e 

prototipit me te fundit te Starship ne fluturimin e 

10-te prove te raketes 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike. 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ OpenAI po detajon planet e saj per te adresuar 

mangesite e ChatGPT ne trajtimin e "situatave te 

ndjeshme" pas nje padie nga nje familje qe fajesoi 

chatbot-in per vdekjen e djalit te tyre adoleshent 

nga vetevrasja 

 

➢ Microsoft i kerkoi policise te largoje njerezit qe 

hyne ne menyre te paligjshme ne nje ndertese ne 

seline e saj ne shenje proteste ndaj perdorimit te 

supozuar te softuerit te kompanise nga ushtria 

izraelite si pjese e pushtimit te Gazes 

 

➢ Marreveshja prej 10% e aksioneve te Shtepise se 

Bardhe ne Intel dhe marreveshja per ndarjen e te 

ardhurave me Nvidia dhe AMD duket sikur jane 

vetem fillimi i nje serie marreveshjesh, siç premtoi 

Presidenti Trump. Te marten, Sekretari i Tregtise 

Howard Lutnick i tha CNBC se Pentagoni po zhvillon 

"nje diskutim monstruoz" nese do te bleje aksione 

ne firma te tilla si Lockheed Martin 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te merkuren, 

ndersa tregtaret pergatiten per nje raport tremujor 

te fitimeve nga prodhuesi i çipave Nvidia 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministri ne detyre i Financave, Hekuran Murati 

ka thene sot se per vitin fiskal 2026, buxheti 
komunal do te kap shifren 867.6 milione euro, 
nderkaq sipas tij, kjo paraqet nje rritje te 
theksuar ne raport me vitin paraprak, ndersa kur 
e krahasojme me fillimin e mandatit, rritja eshte 
mbi 320 milione euro 
 

➢ Shqiperia eshte kampione e Europes per 
energjine e rinovueshme, me 99,3% e ndjekur 
nga Norvegjia me 99,1%, njoftoi sot Agjencia 
per Media dhe Informim. 
Ky tregues perben fakt te rendesishem, ne kohen 
kur sfidat per energjine jane jetike ne 
kontinentin tone dhe menaxhimi i burimeve 
eshte prioritet i vete Bashkimit Europian 
 

➢ Asociacioni i Komunave te Kosoves ka shprehur 
shqetesimin pasi sipas tyre Ministria e 
Financave, Transfereve dhe Punes deri me sot 
nuk ka leshuar Qarkoren e dyte buxhetore, 
ndonese kjo eshte nje detyrim ligjor dhe nje 
instrument kyç per planifikimin financiar te 
komunave 
 
 

“Parandalimi i likuidimit te nje tregu te pabalancuar do t'ju lere me lot ne sy” 
Ben Bernanke 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


